UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA UDESC
CENTRO DE ARTES CEART

CONSELHO DE CENTRO

Senhor(a) Conselheiro(a),
NESTA

Florianópolis (SC), em 08 de dezembro de 2021.

CONVOCAÇÃO Nº 10/2021

Conforme o art.5°, inciso II, do Regimento Interno do Conselho do Centro de Artes
CONCEART e as resoluções 014 e 016/2020/Consuni, que regulamentam,

extensivamente aos conselhos de centro da UDESC, as reuniões por videoconferência
nas circunstâncias da pandemia da COVID-19, convoco Vossa Senhoria para a reunião
ordinária deste Conselho, que será realizada no dia 16 de dezembro de 2021, quinta-
feira, com início às 14 (quatorze) horas, na sala virtual ão Ordinária ConCeart
16.12.2021 plataforma Moodle, cujas instruções de acesso estão indicadas
no e-mail que transmite esta convocação. A reunião tem em pauta as seguintes
matérias:

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 27 de outubro de 2021;
2. Expediente;
3. Ordem do Dia:

3.1.
Assunto: Processo nº 43863/2021 do resultado da

eleição para Coordenador e Subcoordenador do PPGMODA.
Interessado: PPGMODA
Relatora: Conselheira Neide Kohler Schulte.

3.2.
Assunto: Processo nº 39710/2021 Solicitação de viagem internacional. Processo

baixado em diligência.
Interessada: Profª. Cristina Moura Emboaba da Costa Julião de Camargo.
Relatora: Conselheira Anelise Zimmermann.

3.3.
Assunto: Processo nº 42924/2021 Homologação do resultado da eleição para

Coordenador e Subcoordenador do PPGAC.
Interessado: PPGAC
Relatora: Conselheira Neide Kohler Schulte.

P
á
g
.0

1
de

04
-
D
oc
um

e
nt
o
as
si
na

do
d
ig
ita
lm
en

te
.
P
a
ra

co
n
fe
rê
n
ci
a,

ac
e
ss
e
o
si
te

ht
tp
s:
//
po

rt
a
l.s
gp

e.
se
a.
sc
.g
ov
.b
r/
po

rt
al
-e
xt
er
no

e
in
fo
rm

e
o
pr
oc
es
so

U
D
E
S
C
00

0
50

74
5/
20

2
1
e
o
có
di
go

Y
9J

O
2H

38
.

2

3.4.
Assunto: Processo nº 43724/2021 Homologação do resultado da eleição para

Coordenador e Subcoordenador do PPGMUS.
Interessado: PPGMUS
Relatora: Conselheira Neide Kohler Schulte.

3.5.
Assunto: Processo nº 36363/2020 Homologação do resultado da eleição para

Chefe e Subchefe do DAV.
Interessado: Departamento de Artes Visuais
Relatora: Conselheira Neide Kohler Schulte.

3.6.
Assunto: Processo nº 40937/2021 Homologação do resultado da eleição para

representantes dos técnicos na COPPTA/CEART.
Interessado: COPPTA/CEART
Relatora: Conselheira Neide Kohler Schulte.

3.7.
Assunto: Processo nº 46070/2021 Homologação do resultado da eleição para

representantes da Comunidade do CEART para o Consuni, ConCeart e
outros colegiados.

Interessado: CEART
Relatora: Conselheira Neide Kohler Schulte.

3.8
Assunto: Processo nº 34597 /2021 Homologação do Resultado do Processo

Seletivo para Pós-Doutorado Voluntário de acordo com o EDITAL Nº

02/2020 - PPGMUS.
Interessada: Camila Fernandes Figueiredo.

3.9
Assunto: Processo nº 19664 /2021 Homologação da solicitação de estágio Pós-

Doutoral conjunto PPGAV/UFPE
Interessado: Fernanda Guimarães Goulart

3.10
Assunto: Processo nº 48616/2021 Homologação do Resultado do Processo

Seletivo para Pós-Doutorado Voluntário referente ao EDITAL Nº 02/2021 -
PPGMUS.

Interessado: MARCOS ANTONIO ROCHA BALTAR.

3.11
Assunto: Processo n° 50704/2021: homologação dos projetos de pesquisa

aprovados pela DPPG.
Interessado: DPPG

P
á
g
.0

2
de

04
-
D
oc
um

e
nt
o
as
si
na

do
d
ig
ita
lm
en

te
.
P
a
ra

co
n
fe
rê
n
ci
a,

ac
e
ss
e
o
si
te

ht
tp
s:
//
po

rt
a
l.s
gp

e.
se
a.
sc
.g
ov
.b
r/
po

rt
al
-e
xt
er
no

e
in
fo
rm

e
o
pr
oc
es
so

U
D
E
S
C
00

0
50

74
5/
20

2
1
e
o
có
di
go

Y
9J

O
2H

38
.

3

3.12.
Assunto: Processo nº 44070/2021 Homologação do estágio de pós-doutorado da

Profa. Dra. Claudete Barbosa Ruschival (Dep. de Design da UFAM)
Interessado: Marcelo Gitirana Gomes Ferreira

3.13
Assunto: Processo nº 50632/2021 Solicita alteração Calendário Acadêmico

CEART 2021 referente as datas do Seminário de Estágio.
Interessado: CEART
Relatora: Conselheira Fátima Costa de Lima

3.14
Assunto: Processo nº 45792/2021 Solicitação de usufruto de licença-prêmio.
Interessada: Profª. Monique Vandresen
Relatora: Conselheira Vânia Beatriz Müller.

3.15.
Assunto: Processo nº 46166/2021 Solicitação de usufruto de licença-prêmio.
Interessado: Prof. Alexandre Amorim dos Reis.
Relator: Conselheiro Hans Twitchell.

3.16.
Assunto: Processo nº 48687/2021 Solicitação de usufruto de licença-prêmio.
Interessada: Profª. Silene Seibel.
Relatora: Conselheira Anelise Zimmermann.

3.17
Assunto: Processo nº 48491/2021 Solicitação de usufruto de licença-prêmio.
Interessada: Profª. Teresa da Assunção Novo Mateiro.
Relatora: Conselheira Silene Seibel.

3.18.
Assunto: Processo nº 44290/2021 solicitação de afastamento para Pós-

doutoramento pelo período de 27 de março de 2022 a 02 de fevereiro de
2023, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro.

Interessada: Maria Brígida de Miranda
Relatora: Conselheira Viviane Beineke

3.19
Assunto: Processo nº 44078/2021 Solicitação de convocação do segundo

colocado no Processo Seletivo 002/2021, área de Área de Prática Teatral.
Interessado: Departamento de Artes Cênicas
Relatora: Conselheira Vânia Beatriz Müller.

3.20
Assunto: Processo nº 43266/2021 Terceira edição do PLANCON/CEART.

P
á
g
.0

3
de

04
-
D
oc
um

e
nt
o
as
si
na

do
d
ig
ita
lm
en

te
.
P
a
ra

co
n
fe
rê
n
ci
a,

ac
e
ss
e
o
si
te

ht
tp
s:
//
po

rt
a
l.s
gp

e.
se
a.
sc
.g
ov
.b
r/
po

rt
al
-e
xt
er
no

e
in
fo
rm

e
o
pr
oc
es
so

U
D
E
S
C
00

0
50

74
5/
20

2
1
e
o
có
di
go

Y
9J

O
2H

38
.

4

Interessado: Centro de Artes
Relatora: Conselheira Anelise Zimmermann.

3.21
Assunto: Processo nº 49884/2021 Encaminha proposta de Moção de Apelo ao

Governador do Estado de Santa Catarina para o Conselho do Centro de
Artes.

Interessado: Téc. Univ. Thiago Bratti Schmidt.

3.22
Assunto: Apresentação do Relatório Anual de Atividades de 2019 e 2020.
Interessado: Centro de Artes
Relatores: Direção de Pesquisa e Pós-Graduação

3.23
Assunto: Processo nº 49749/2021 - Propõe a alteração do nome do Centro de

Artes para Centro de Artes, Design e Moda.
Interessado: Centro de Artes
Relatores: Tereza Mara Franzoni

4.Comunicações Pessoais.

Profª. Drª Daiane Dordete Steckert Jacobs
Presidente do Conselho do Centro Artes

P
á
g
.0

4
de

04
-
D
oc
um

e
nt
o
as
si
na

do
d
ig
ita
lm
en

te
.
P
a
ra

co
n
fe
rê
n
ci
a,

ac
e
ss
e
o
si
te

ht
tp
s:
//
po

rt
a
l.s
gp

e.
se
a.
sc
.g
ov
.b
r/
po

rt
al
-e
xt
er
no

e
in
fo
rm

e
o
pr
oc
es
so

U
D
E
S
C
00

0
50

74
5/
20

2
1
e
o
có
di
go

Y
9J

O
2H

38
.

5